
Outlook

RE: PE 0001/2026 - lotes 3; 4; 5 e 7 - analise proposta final

De Compras HEMORGS - [ SES ] <compras-hemorgs@saude.rs.gov.br>
Data Seg, 12/01/2026 10:30
Para Ramon Portal da Silva <ramon-silva@saude.rs.gov.br>; Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-

celic@planejamento.rs.gov.br>

Prezados.

Informamos que, após análise técnica, o item ÁGUA OXIGENADA SOLUÇÃO AQUOSA 10
VOLUMES 3% DE OXIGÊNIO 1000ML, não atende a necessidade deste Hemocentro.

At.te

Ana Laura Jardim

De: Ramon Portal da Silva <ramon-silva@saude.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 8 de janeiro de 2026 15:09
Para: Compras HEMORGS - [ SES ] <compras-hemorgs@saude.rs.gov.br>
Cc: Daniele Paula dos Santos da Rosa <daniele-rosa@saude.rs.gov.br>; Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ]
<pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: ENC: PE 0001/2026 - lotes 3; 4; 5 e 7 - analise proposta final
 
Boa tarde, prezados.

Encaminhamos a solicitação de análise técnica da proposta recebida para o lote 07.

Atenciosamente,

Ramon Portal
Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços | DA | SES
+55 (51) 3288-5990
 Av. Borges de Medeiros 1501, 5º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

12/01/2026, 10:31 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 1/3



De: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 8 de janeiro de 2026 14:57
Para: Divisao de Compras - [ SES ] <divisaocompras@saude.rs.gov.br>; Alessandra Pereira Latorre Rebello
<alessandra-rebello@igp.rs.gov.br>; Rayssa Silva Pedrassani <rayssa-pedrassani@saude.rs.gov.br>; Ramon
Portal da Silva <ramon-silva@saude.rs.gov.br>
Assunto: PE 0001/2026 - lotes 3; 4; 5 e 7 - analise proposta final
 

Prezados,

Informo que hoje, dia 05/01/2026, foi recebida a propostas final e catálogo técnico nos lotes
3; 4; 5 e 7, referente ao produto ofertado no PE 0001/2026, enviado pela empresa Licitante
MEDPOA COM DE MAT HOSP LTDA; HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – ME; WEL - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA e MAXMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, respectivamente.

Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a análise técnica desse órgão técnico para que
se manifeste se o produto ofertado atende a todas as exigências descritas no Termo de
Referência (em anexo).

Caso não atenda, faz-se necessário justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que
constam nas descrições dos itens e que não estão de acordo com as especificações
técnicas.

Saliento que a desclassificação sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo
demanda judicial por parte do licitante.

Informo que, a divulgação do resultado restou AGENDADA para próxima sexta-feira, dia
09/01/2026 às 14hs.

Fico no aguardo do retorno da análise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER
TÉCNICO/DOCUMENTOS encaminhados por órgãos da Administração, recebe tratamento
de documento público e será anexado ao respectivo processo administrativo, podendo,
ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.

12/01/2026, 10:31 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 2/3



Atenciosamente,

Joycemar Moreira,

Pregoeiro.

Divisão de Pregoeiros
DELIC/CELIC

Secretaria Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1195 • 1587 • 1179 

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br

 

 

12/01/2026, 10:31 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 3/3

https://planejamento.rs.gov.br/inicial

